ATA DA IX REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Às quatorze horas e trinta minutos do dia quatro de dezembro de dois mil e sete, no auditório da Secretaria do Planejamento - SEPLAN, com a constituição da mesa pelo Secretário de Recursos Hídricos e Meio Ambiente Anízio Costa Pedreira, Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH, pelo Secretário de Indústria e Comércio Eudoro Pedroza, pelo Presidente do Instituto Natureza do Tocantins Major Marcelo Falcão, e pelo Sr. Belizário Franco Neto, Secretário Executivo deste Conselho, que apoiaria a condução dos trabalhos, instalou-se à IX Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH. Após a verificação do górum pelo Secretário Executivo foi iniciada a reunião com a leitura da pauta: (i) abertura; (ii) ordem do dia: posse dos conselheiros, apresentação da Política Estadual de Recursos Hídricos, composição do grupo de trabalho para analisar o regimento interno do CERH, composição das câmaras técnicas de Assuntos Jurídicos e de Procedimentos de Outorga e Ações Reguladoras; (iii) palavra livre e (iv) encerramento. Posteriormente O Sr. Anízio Costa Pedreira, Presidente do CERH, cumprimentou a todos dando boas vindas aos Conselheiros, fazendo a leitura da mensagem de abertura onde destacou a importância de se garantir água para a atual e futuras gerações, uma vez que este bem natural é essencial à sobrevivência. Falou sobre a importância deste Conselho para a Gestão dos Recursos Hídricos no Estado do Tocantins, relatando o histórico de funcionamento do mesmo. Destacou os princípios e diretrizes da Política Estadual de Recursos Hídricos e a importância da implementação dos instrumentos desta política, com vistas à proteção dos recursos hídricos do Estado. Fez menção ao aquecimento global e ao processo acelerado do degelo nas calotas polares. Em seguida, passou a palavra ao Secretário-Executivo, Sr Belizário Franco Neto, que leu o Ato de Nomeação dos conselheiros titulares e suplentes - ATO Nº 4.634 - DSG, publicado no Diário Oficial Nº 2.487 de 06 de setembro de 2007. Logo após a leitura do Ato de Nomeação, o Sr Anízio Costa Pedreira - Presidente do CERH deu posse aos conselheiros. Dando andamento à reunião, o Sr Belizário Franco Neto - Secretário-Executivo do CERH convidou a Engenheira Ambiental Ana Iracy Coelho dos Santos, Assessora Técnica do CERH, para fazer uma apresentação sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos. Finalizada a apresentação passou-se para o próximo ponto de pauta, em que o Secretário Executivo perguntou aos conselheiros quem gostaria de compor o grupo de trabalho para analisar o regimento interno do CERH, após manifestações dos conselheiros, o grupo de trabalho ficou com a seguinte composição: Secretaria de Recursos Hídricos e Meio Ambiente, Instituto Natureza do Tocantins, Secretaria de Ciência e Tecnologia, Organizações Civis de Recursos Hídricos e Procuradoria-Geral do Estado, sendo esta última instituição indicada pelos conselheiros presentes, uma vez que a mesma não se fazia presente na reunião, mas a sua participação foi considerada de fundamentação importância. A indicação foi acolhida pelo Secretário-Executivo, que logo após passou à discussão da composição das Câmaras Técnicas de Assuntos Jurídicos e de Procedimentos de Outorga e Ações Reguladoras, comentando a importância das respectivas Câmaras Técnicas para o funcionamento do Conselho, uma vez que as matérias discutidas em plenário, são frutos de análise e discussões provenientes das mesmas. Informou ainda que em cada uma das câmaras técnicas duas vagas já eram destinadas a Secretaria de Recursos Hídricos e Meio

Ambiente e ao Instituto Natureza do Tocantins, conforme regimento interno do Conselho, e, portanto as três vagas restantes poderiam ser ocupadas por qualquer outra instituição. Após as manifestações dos conselheiros, o Secretário Executivo informou a composição das câmaras técnicas, ficando a câmara técnica de Assuntos Jurídicos com a seguinte composição: Secretaria de Recursos Hídricos e Meio Ambiente, Instituto Natureza do Tocantins, Procuradoria Geral do Estado, Secretaria da Indústria e Comércio e Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Tocantins e, a câmara técnica de Outorga e Ações Reguladoras com a seguinte composição: Secretaria de Recursos Hídricos e Meio Ambiente, Instituto Natureza do Tocantins, Concessionária de Serviço Público de Abastecimento de Água, Concessionária de Fornecimento de Energia Elétrica e Comunidade Científica. Encerrada a composição das câmaras técnicas, o Secretário Executivo do Conselho deixou livre a palavra aos conselheiros. O conselheiro Antônio Batista de Sá, representante da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Tocantins, fez uso da palavra enfatizando a importância dos recursos hídricos e da discussão sobre o tema no âmbito do conselho, também demonstrou sua preocupação com relação à seca que vem ocorrendo em algumas regiões do Estado (sul e sudeste), bem como, com a poluição de rios pelo uso indiscriminado de agrotóxicos. Após a fala do conselheiro Antônio Batista de Sá, o Sr Anízio Costa Pedreira fez um breve relato da situação de escassez de água na região Sudeste do Estado, destacando as ações realizadas pelo Governo do Estado, por meio da Secretaria de Recursos Hídricos e Meio Ambiente, com objetivo de minimizar os impactos causados pela seca junto a população local. Fez uso da palavra também o conselheiro Marcelo Falcão, representante do Instituto Natureza do Tocantins, falando da importância e necessidade de articulação entre poder público e sociedade para atuarem em conjunto na gestão dos recursos hídricos, com vistas à preservação deste recurso natural no Estado. Comunicou a presença do Sr Ricardo Ricanato, Diretor de Execução de Política das Águas e do Sr Cássius Gariglio, Coordenador de Outorga de Uso da Água e Informações Hidrometeorológicas, ambos do Instituto Natureza do Tocantins, e destacou ainda que o Instituto Natureza do Tocantins, como órgão responsável pela outorga de direito de uso dos recursos hídricos, exerce importante função no desenvolvimento econômico do Estado. Por fim, destacou a importância do CERH como espaço de discussão para a sustentabilidade dos recursos hídricos e chamou todos os conselheiros a se empenharem para o fortalecimento do Conselho Estadual de Recursos Hídricos. Sem mais manifestações, o Sr. Anízio Costa Pedreira encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Assim sendo, eu, Belizário Franco Neto, Secretário Executivo do CERH, lavrei a presente ATA, que uma vez aprovada pelo plenário do CERH, será assinada por mim, pelo Presidente do Conselho e demais conselheiros.

Anízio Costa Pedreira Presidente

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

83

848586

87

Belizário Franco Neto Secretário Executivo

Marcelo Falcão Soares Conselheiro Joaquim Guedes Coelho filho Conselheiro